ao

EN

CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

DECRETO LEGISLATIVO Nº 974/2022 — 08/11/2022.

Ementa: Concede Medalha de Honra ao
Mérito Legislativo Dom Malan ao
Professor Anderson Wagner Santos de
Araújo.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

Faço saber que o Plenário aprovou e eu, em conformidade com a Lei Orgânica Municipal, promulgo o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan ao Professor Anderson Wagner Santos de Araújo, natural
da cidade de Arcoverde/PE.

Art. 2º - À homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal, pelos relevantes serviços prestados à Petrolina e região do
Vale do São Francisco por sua atuação como advogado, escritor, produtor cultural e professor do Curso de Direito.

Art. 3º - A Câmara Municipal de comum acordo com o homenageado, marcará data para outorga da homenagem.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Autores: Wenderson de Menezes Batista, Marcos Maciel de Amorim e José Josinaldo de Alencar Lima.

Gabinete da Presidência, 08 de novembro de 2022.

AFROLANDE AMOS ç Assinado de forma digital por
DA + ABROLANDE AMOS DA

* CRUZ6S649150478
CRUZ:65649150478 “Dados: 2023.01.04 13:22:27 -0300'

AEROLANDE AMOS DA CRUZ

Presidente

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina — PE / CEP: 56304-200
Internet: www camarapetrolina.pegsov.br — Email: gabineteacrocruz(Dgmail. com

  | EE [APROVADO
CÂMARA DE VEREADORES DE PETRONStação: [Ex

Casa Vereador Plínio Amorim  |p ata. OZ 4 1] prol

  GABINETE PARLAMENTAR DO VEREADOR WENDERSON BATISTA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 041/2022 — 27/10/2022.
Autores: Wenderson Batista, Marquinhos Amorim e Capitão Alencar

Ementa: Concede Medalha de Honra ao
Mérito Legislativo Dom Malan ao
Professor Anderson Wagner Santos de
Araújo.

O PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor Presidente
promulga o seguinte Decreto Legislativo.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan ao Professor
Anderson Wagner Santos de Araújo, natural da cidade de Arcoverde/PE.

Art. 2º - A homenagem ora concedida é o reconhecimento da Câmara Municipal pelos
relevantes serviços prestados à Petrolina e região do Vale do São Francisco por sua atuação
como advogado, escritor, produtor cultural e professor do curso de Direito.

Art. 3º - A Câmara Municipal, de comum acordo com o homenageado, marcará data para
outorga da homenagem.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Senhoras e Senhores Vereadores,

Apresento para apreciação de Vossas Excelências, proposição que tem como
finalidade conceder honraria a uma pessoa que tem grandes serviços prestados a Petrolina,
profissional do Direito e da Educação que tem se destacado como advogado, professor e
produtor cultural, contribuindo para disseminar conhecimento Jurídico, técnico, filosófico e
cultural a toda comunidade estudantil e acadêmica da nossa cidade e região do Vale do São
Francisco. Estou me referindo ao professor Anderson Wagner Santos de Araújo, nascido na
cidade de Arcoverde/PE.

Anderson Wagner Santos de Araújo, nascido aos 07 dias do mês de janeiro de 1990,
na cidade de Arcoverde-PE, filho de Wagner Lídio de Araujo Silva e Djaneide Santos de Araujo,
viveu sua infância e parte da adolescência na cidade de Arcoverde/PE, vindo a residir em

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87) 3862-9281, Petrolina — PE / CEP: 56304-200
Internet: www.petrolina.pe.leg.br — Email: wendersonbatista(O gmail. com

CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA

Casa Vereador Plínio Amorim

GABINETE PARLAMENTAR DO VEREADOR WENDERSON BATISTA

Petrolina/PE aos 17 anos de idade. Possui duas irmãs, Maria Neyryanne Araujo, médica
psiquiatra do Hospital de Traumas (HU) e da Clínica FRENUS, e Nereide Araújo, professora,
ambas também residentes em Petrolina.

No ano de 2009, iniciou o curso de DIREITO na Faculdade de Ciências Aplicadas e
Sociais de Petrolina (FACAPE), tendo concluído em 2014. Naquele mesmo ano, ingressou no
Seminário São José da Diocese de Petrolina para o estudo de FILOSOFIA, faculdade em que é
licenciado. Iniciou seus estudos em Teologia em 2016, na Universidade Católica de Pernambuco
em Recife, concluindo em 2020, na UNINTER, em Petrolina.

Anderson Wagner é advogado, inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil (OAB-
PE) sob o nº 38.544, Mestre em ECOLOGIA HUMANA pela UNEB - Universidade Estadual da
Bahia (2021), possui Bacharelado em TEOLOGIA (2020), Licenciado em FILOSOFIA (2021),
Licenciado em PEDAGOGIA pela INTERVALE (2021), Especialista em DIREITO CIVIL pela
AVM - Faculdades Integradas (2016), Especialista em FILOSOFIA pela Universidade Cândido
Mendes (2017), Especialista em GESTÃO PÚBLICA MUNICIPAL pela UNIVASF (2019),
Docente na Universidade de Pernambuco-UPE (2015-2016), Universidade Paulista-UNIP
(2018), na Faculdade de Ciências Aplicadas e Sociais de Petrolina-FACAPE (2018-2019) e
Faculdade de Ciências e Tecnologia-FTC (2019-2022), escritor dos livros: Jovens, vós sois a
nossa esperança (2013- Editora Canção Nova), Escrito com letras de sangue (2019- Editora
Garcia), Organizador dos livros: Direito, Literatura e Cinemas- volume 1 e volume 2 - edições
2019 e 2021. Contemporaneidades (2019) e Estética do Crime (2020), professor universitário da
REDE UNIFTC em Petrolina, Coordenador do Curso de Direito da UNOPAR, também
Petrolina, Professor universitário da FACAPE e atualmente leciona disciplinas introdutórias e
interdisciplinares, quais sejam, Filosofia Jurídica, Hermenêutica Jurídica e Constitucional,
Introdução ao estudo do Direito, Antropologia e Direito Civil.

Além dessa vasta qualificação profissional, o professor Anderson também é produtor
cultural, sendo idealizador no ano de 2019, juntamente com o Promotor de Justiça Fernando
Della Latta Camargo, do Projeto Cultural Júri Épico em Petrolina, de grande repercussão
nacional.

O projeto júri épico reúne anualmente grandes nomes do cenário Jurídico nacional
para realização de um Tribunal do Júri com temática de cunho histórico, social ou literário, para
que de forma interdisciplinar, a ciência do Direito ganhe vivacidade, despertando na comunidade
acadêmica e nos profissionais da área o encantamento pela argumentação e a capacidade de
ampliação do conhecimento, de modo que este perpasse o contexto artístico, cultural, filosófico e
antropológico.

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87) 3862-9281, Petrolina — PE / CEP: 56304-200
Internet: www.petrolina.pe.leg.br — Email: wendersonbatista()gmail com

CÂMARA DE VEREADORES DE PETROLINA
Casa Vereador Plínio Amorim

GABINETE PARLAMENTAR DO VEREADOR WENDERSON BATISTA

Trata-se de um evento de cunho jurídico processual, argumentativo e sociológico,
ilustrada por um contexto histórico, no qual haverá o conselho de sentença que emitirá o
veredicto acerca das acusações que pesam contra o réu, sendo realizado com a participação de
atores que encenarão os personagens primordiais do caso.

O evento foi realizado pela primeira vez em 31 de outubro de 2019, no auditório do
Centro Cultural Dom Bosco, onde reuniu cerca de 700 pessoas, sendo que mais de 800 que
fizeram inscrição não tiveram como participar em razão das limitações físicas do espaço. O
evento repercutiu nacionalmente em jornais de todo o país, como Folha de São Paulo, Correio
Braziliense, Diário de Pernambuco e também foi matéria veiculada no F antástico, da rede Globo.
O Júri Épico consolidou-se como maior evento acadêmico da história do Vale do São Francisco.

Como se pode verificar pelo amplo currículo supracitado, o Sr. Anderson Wagner
Santos de Araújo é profissional amplamente gabaritado e goza de prestígio na comunidade
científica e acadêmica por seu vasto conhecimento e contribuição que tem dado para o
desenvolvimento e incentivo à educação, enaltecendo o nome da nossa cidade e região do Vale
do São Francisco, como polo acadêmico de ensino jurídico, artístico e cultural.

Sendo assim, nada mais que justa esta homenagem a ser prestada pela Câmara de
Vereadores de Petrolina.

Sala das Sessões, 27 de outubro de 2022.

    < e
eadór Republicanos

cas

Praça Santos Dumont, s/nº - Centro, TEL: (87) 3862-9281, Petrolina — PE / CEP: 56304-200
Internet: www.petrolina.pe.leg.br — Email: wendersonbatista(D gmail. com

PARECER DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 041/2022 —- PODER LEGISLATIVO

EMENTA: CONCEDE MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO LEGISLATIVO
DOM MALAN AO PROFESSOR ANDERSON WAGNER SANTOS DE
ARAÚJO.

AUTOR: WENDERSON BATISTA e MARQUINHOS AMORIM

RELATOR: RUY WANDERLEY

CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

Trata-se de projeto de Decreto Legislativo, o qual Concede Medalha de Honra ao Mérito

Legislativo Dom Malan ao Professor Anderson Wagner Santos de Araújo, é
constitucional e legal na forma da Lei Orgânica Municipal e demais leis atinentes a
espécie, bem como está de acordo com os preceitos constitucionais e atende as técnicas
redacionais e legislativas.

IK—- QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

Face a legalidade e a constitucionalidade do projeto em tela, a relatoria vota pela
tramitação regular da matéria.

II - VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos da
relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões, 04 de novembro de 2022.

<.
VER. WENDER MENEZES BATISTA - PRESIDENTE

VER, RUY WAN EY GONÇALVES DE SÁ - RELATOR

VER. ZENILDO NUNES DA SILVA - SECRETÁRIO

PARECER DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 041/2022 — PODER LEGISLATIVO

EMENTA: CONCEDE MEDALHA DE HONRA AO MÉRITO LEGISLATIVO
DOM MALAN AO PROFESSOR ANDERSON WAGNER SANTOS DE
ARAUJO.

AUTOR: WENDERSON BATISTA e MARQUINHOS AMORIM
RELATOR: DIOGO SILVA HOFFMANN
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

I- EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS:

Trata-se de Projeto de Decreto Legislativo, que tem como finalidade conceder honraria a
uma pessoa que tem grandes serviços prestados a Petrolina, profissional do Direito e da

Educação que tem se destacado como advogado, professor e produtor cultural,
contribuindo para disseminar conhecimento jurídico, técnico, filosófico e cultural a toda
comunidade estudantil e acadêmica da nossa cidade e região do Vale do São Francisco.

II- QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

O projeto de decreto legislativo em análise preenche os requisitos no Regimento Interno,
bem como está de acordo com a legislação aplicável a espécie, e atende no mérito a
finalidade da proposição. Face ao exposto o relator vota pela aprovação regular da matéria.
Este é o Parecer.

NI - VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos da
relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões, 04 de novembro de 2022

VER?. MARIA ELENA D — PRESIDENTE

VER. DIOGO SILV NN — RELATOR

VER. JOSE JO LDO DE ALENCAR LIMA — SECRETÁRIO

erf